УИД:16MS0034-01-2022-001296-96
Дело №5-213/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 августа 2022 года                               г. Казань, ул. Адоратского, д. 12Б, зал №2

Мировой судья судебного участка №9 по Ново-Савиновскому судебному району  города Казани  Ф.А. Сабитова, при секретаре Д.А. Фаттиевой, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Т.А. Джураева, «Данные изъяты», в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Т.А. Джураев 08 мая 2022 года в 15 час. 30 мин. управлял транспортным средством марки «Данные изъяты» государственный регистрационный знак «Данные изъяты» у «Данные изъяты» в состоянии алкогольного опьянения, нарушил п.2.7. Правил Дорожного Движения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Т.А. Джураев в суд не явился, о времени и месте судебного заседания извещен, явку представителя не обеспечил. Дело рассмотрено  в порядке пункта 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отсутствие Т.А. Джураева.
В судебном заседании 4 июля 2022 года Т.А. Джураев пояснил, что в состоянии алкогольного опьянения транспортным средством не управлял, употребил алкоголь уже после того, как припарковался.

Свидетель Р.И. Х. в судебном заседании 4 июля 2022 года пояснила, что ей сотрудниками ГИБДД было предложено принять участие в качестве понятой, в ее присутствии Т.А. Джураеву предложили пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что тот согласился, прибор показал промилле, после чего ему было предложено пройти освидетельствование в медицинском учреждении, на что он также согласился, отказавшись при этом подписывать документы.
В.М. М. в судебном заседании 4 июля 2022 года пояснил, что 8 мая 2022 года Т.А. Джураеву в связи с нарушением правил посещения было предложено покинуть аквапарк, его вывели из здания, после чего он, управляя транспортным средством, припарковался в неположенном месте, в связи с чем были вызваны сотрудники ГИБДД, которыми Т.А. Джураеву было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что тот согласился, после чего им были продемонстрированы результаты исследования, и они расписались в бумагах, Т.А. Джураев от подписи отказался.
Свидетель А.Х. Ю. в судебном заседании пояснил, что 8 мая 2022 года во время несения службы было получено сообщение о том, что водитель управляет транспортным средством с признаками алкогольного опьянения. Приехав на место, он отобрал объяснения у очевидца, который видел, как Т.А. Джураев управляет транспортным средством с признаками алкогольного опьянения. Т.А. Джураеву было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения алкотектор, а затем пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении.
Вина Т.А. Джураева в вышеизложенном судом установлена и подтверждена следующими материалами дела: протоколом «Данные изъяты» об административном правонарушении от 08 мая 2022 года, протоколом «Данные изъяты» об отстранении от управления транспортным средством от 08 мая 2022 года, бумажным носителем с записью результатов исследования, актом «Данные изъяты» освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 08 мая 2022 года, протоколом «Данные изъяты» о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 08 мая 2022 года, протоколом «Данные изъяты» о задержании транспортного средства от 08 мая 2022 года, письменными объяснениями Р.И. Х., В.М. М., В.Е. П., А.Х. Ю., актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) «Данные изъяты» от 08 мая 2022 года.
Доводы Т.А. Джураева о том, что транспортным средством он не управлял, опровергаются материалами дела, в частности, объяснениями В.Е. П., который указал, что транспортным средством марки «Данные изъяты» государственный регистрационный знак «Данные изъяты» управлял Т.А. Джураев, который находился в аквапарке с признаками алкогольного опьянения, затем вышел на парковку, сел в автомобиль и начал кататься, что также подтвердил в судебном заседании свидетель В.М. М., который пояснил, что видел, как Т.А. Джураев управлял машиной. Оснований для оговора Т.А. Джураев в совершении правонарушения со стороны свидетеля В.М. М. судом не установлено.

Суд, оценив исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, находит, что действия Т.А. Джураева образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного Т.А. Джураевым административного правонарушения, личность виновного.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, суд учитывает наличие на иждивении «Данные изъяты».

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность применительно к пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является повторное совершение Т.А. Джураевым, подвергнутым наказанию в виде штрафа, однородного административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушения,

постановил:

 Признать виновным Т.А. Джураева в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию по части 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях – административному штрафу в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев.
Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на структурное подразделение ОГИБДД УМВД России по г. Казани, расположенное по адресу: 420037, город Казань, улица Айдарова, дом 24.

Разъяснить правонарушителю, что срок исполнения административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, назначенного лицу, уже лишенному такого права на основании постановления о назначении административного наказания начинает исчисляться со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.

Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Ново-Савиновский районный суд города Казани через мирового судью.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), КПП 165945001, ИНН 1654002946, ОКТМО 92701000, номер счета получателя 03100643000000011100, Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России г. Казань//УФК по РТ г.Казань, кор./сч: 40102810445370000079, БИК 019205400, КБК 18811601123010001140, УИН ***.

Квитанцию об оплате штрафа представить в каб. №3 судебного участка №9 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани по адресу: г. Казань, ул. Адоратского, д. 12Б.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Мировой судья